
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038 23Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1531  DE  22 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Portaria 926 de 23 de julho de 2015 que instituiu 
o Grupo Condutor para desenvolvimento do projeto “Apoio ao 
desenvolvimento de Sistemas Regionais de Atenção integrada à 
Saúde”, no Estado do Pará;
Considerando a Pactuação tripartite entre o Departamento de 
Articulação Interfederativa (SGEP/MS), a SESPA e o Conselho 
de Secretarias Municipais de Saúde do Pará, em desenvolver 
o projeto nas regiões de saúde Marajó I, Marajó II, Baixo 
Amazonas e Tapajós;
Considerando a necessidade de assegurar que o representante 
do Gabinete, no Grupo Condutor, participe da execução e do 
desenvolvimento do Projeto em pelo menos duas regiões de 
saúde;
Considerando a pactuação entre SESPA, COSEMS e DAI/MS 
favorável à ampliação da representação da SESPA.
RESOLVE:
Art. 1° - Ampliar a representação do Gabinete da SESPA no 
Grupo Condutor, passando a ter a seguinte composição:
Art. 2º O grupo condutor instituído na Portaria 926 de 23 de 
julho de 2015 e ratifi cado pela Portaria 1002 de 17 de agosto de 
2015, passará a ter a seguinte composição:

INSTITUIÇÃO TITULAR SUPLENTE

SESPA

GABINETE       

Maridalva Pantoja Dias Helio Franco de Macedo 
Junior

Terezinha de Jesus 
Moraes Cordeiro

Maria Eunice Begot da 
Silva Dantas

Sônia Cristina Arias 
Bahia Gilson Oliveira Reis

ETSUS       Raimundo N. 
Bitencourt de Sena

-   Rafaela de Nazaré 
Chiappetta Figueiredo

DPAIS Maria do Socorro Lucas 
Bandeira

M Marlene do socorro 
Silva dos Reis

C COSEMS - Pará ASSESSORIA TÉCNICA Ângela M. Pessoa de 
Oliveira  Ed Wilson Dias e Silva

C DAI/ SGEP/ MS Coordenação Geral de 
Cooperação Interfederativa

Isabel Maria Vilas Boas 
Senra Mariana Schneider

   
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22 de dezembro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 913566

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 29/2015
Processo n°/Ano: 2015/510538
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E ENTREGA DE PÃO, DESTINADA A ATENDER 
DIARIAMENTE AS UNIDADES CAPS AMAZÔNIA, CAPS GRÃO 
PARÁ, CAPS RENASCER, CCDQ, UAT/HIV/AIDS E URPS, E 
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS (AMAZÔNIA, ICOARACI E 
RENASCER), DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 13/01/2016
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 913746

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
Resolve:
EXCLUIR a servidora MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO, 
portadora do CPF: 195.028.182-53; Matrícula: 0504693; Cargo: 
Auxiliar Administrativo, da Portaria n° 240 de 24 de Agosto de 
2015, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.958 de 26/08/2015, 
protocolo n° 868025. Referente à concessão de Diárias.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 913619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  285 de 17de Dezembro de 2015.
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO 
PROGRAMA DE VIGILANCIA DA QUALIDADE DA AGUA PARA 
CONSUMO HUMANO/NOVO SISAGUA, FORMA DE ATUAÇÃO 
DA VISAMB/GAL E ATUALIZAÇÃO DOS INDICADORES DA 
VIGILANCIA AMBIENTAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es): 0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE 
SAUDE PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21 a 23.12.2015

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 913517

PORTARIA: 286 de 17 de Dezembro de 2015.
Objetivo: FORTALECIMENTO DA GESTÃO QUANTO AS AÇÕES DE 
DROGAS E MEDICAMENTOS NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA, COM 
APOIO TECNICO AS INSPEÇÕES DAS FARMACIAS COMERCIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es): 6400917/1-JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DIV. 
TECNICA) 2.5 diárias (Completa) de 21 a 23.12.2015;5850940/3 
- DENILTON DE CASTRO TAVARES(FARMACEUTICO) 2.5 diárias 
(Completa) de 21 a 23.12.2015; 5108411/2 - ALONSO LOPES 
DOS SANTOS(MOTORISTA) 2.5 diárias (Completa) de 21 a 
23.12.2015

Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES

Diretora  do 13º CRS/SESPA
Protocolo 913522

PORTARIA: 287 de 16 de Dezembro de 2015.
Objetivo: FORTALECIMENTO DA GESTÃO QUANTO AS AÇÕES DE 
DROGAS E MEDICAMENTOS NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA, COM 
APOIO TECNICO AS INSPEÇÕES DAS FARMACIAS COMERCIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA - Brasil

Servidor(es): 6400917/1-JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DIV. 
TECNICA) 2.5 diárias (Completa) de 28 a 30.12.2015;5850940/3 
- DENILTON DE CASTRO TAVARES(FARMACEUTICO) 2.5 diárias 
(Completa) de 28 a 30.12.2015

Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES

Diretora  do 13º CRS/SESPA
Protocolo 913530

PORTARIA: 287 de 16 de Dezembro de 2015.
Objetivo: FORTALECIMENTO DA GESTÃO QUANTO AS AÇÕES DE 
DROGAS E MEDICAMENTOS NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA, COM 
APOIO TECNICO AS INSPEÇÕES DAS FARMACIAS COMERCIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA - Brasil
Servidor(es): 6400917/1-JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DIV. 
TECNICA) 2.5 diárias (Completa) de 28 a 30.12.2015;5850940/3 
- DENILTON DE CASTRO TAVARES(FARMACEUTICO) 2.5 diárias 
(Completa) de 28 a 30.12.2015

Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES

Diretora  do 13º CRS/SESPA
Protocolo 913537

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 1099/2015 - GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/411924 
de 18/09/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 20, que autoriza tornar sem efeito a Comissão 
de Sindicância ;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 923/2015 
do processo nº 2015/411924 de 18/09/2015, publicado no 
DOE: nº 33.010 de 12/11/2015, da Comissão de Sindicância 
nº 2015/411924, que designou a servidora  NIELE CAROLINE 
VASCONCELOS MEDEIROS (Presidente),   Fonoaudiologo, 
matricula nº 5890970/1  e ELAYNE DIAS RODRIGUES NEVES 
(Membro), Biomédico, matricula 5135192/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913540

Portaria n° 1100/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/411924 
de 18/09/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar denúncias  de possiveis 
irregularidades na realização de despesa pública, constantes nos 
autos do processo acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA (presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e 
ELAYNE DIAS RODRIGUES NEVES  (membro), Biomédica, 
matricula 5135192/1  para apurar denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado, concedendo o prazo de 
30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.


